

AKTUALIOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ

2021.08.01-2021.08.31

(Data)

DATA	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	INFORMACIJOS ŠALTINIS	PASTABOS
Lietuvos eksportuotojams aktuali informacija			
	<p>Liepos mėnesį infliacija išaugo 2,7 proc. 2021 m. II ketvirčio statistikos duomenimis, žemės ūkio produktų kainos, lyginant su tuo pačiu laikotarpiu prieš metus, padidėjo 3,4 proc. Labiausiai padidėjo grūdų ir javų (27,1 proc.), daržovių (8,1 proc.), vyno (7,7 proc.), alyvuogių aliejaus (10,6 proc.) kainos. Nukrito bulvių (-42,2 proc.) ir gyvulinių pašarų (-11,6 proc.), kiaulienos (-14,7 proc.) kainos, o jautiena pabrango 3,8 proc. Lyginant su ankstesniais metais, energijos kaina išaugo 32,8 proc., mineralinių trąšų - 22,3 proc., pašarų - 31,7 proc., sėklų - 4,6 proc., pesticidų ir kitų cheminių medžiagų - 11,8 proc., pakavimo ir tarnsportavimo paslaugos – daugiau nei 40 proc. Nors šiais metais užaugintas rekordinis kviečių derlius, kviečių kaina išaugo daugiau nei 60 proc., todėl tikėtina, kad kils duonos ir miltų kainos.</p> <p>Išlaidos maistui Kroatijoje vidutiniškai sudaro apie 27 proc. visų gyventojų namų ūkio išlaidų.</p>	CROATIAN BUREAU OF STATISTICS - REPUBLIC OF CROATIA (dzs.hr)	
Investicijoms pritraukti į Lietuvą aktuali informacija			
	<p>Vis daugiau Italijos įmonių nori pradėti savo verslo gamybos dalies perkėlimą į Kroatiją. Apie 60–70 Italijos infrastruktūros ir maisto gamybos bendrovių išreiškė susidomėjimą investuoti į Kroatiją. Dauguma investicijų planuojama Istrijos regione.</p>	https://www.total-croatia-news.com/business/55210-italian-companies	
Lietuvos verslo plėtrai aktuali informacija			
	<p>Čekijos privataus kapitalo fondas, daugiausia orientuotas į besivystančias rinkas Centrinėje ir Pietryčių Europoje, investavo į populiariausią internetinės prekybos platformą „Bazaar“ Investicijų suma neskelbiama. Čekijos „EMMA Capital“ prie „Bazaar“ platformos prisijungia kaip naujas akcininkas, o steigėjai ir toliau valdys verslą ir išlaikys bendrovės akcijų paketus.</p>	https://www.total-croatia-news.com/business/55129-croatian-bazaar-platform	
	<p>Kroatijos vyriausybė kartu su ES fondais iki 2027 m. planuoja skirti 7,8 mlrd. kunų (apie 1 mlrd. eurų) plėtros projektams Kroatijos salose. Kroatijoje yra 1 244 salos, o 45 salos yra nuolat</p>	https://www.total-croatia-news.com/business	

	arba laikinai apgyvendintos, jose yra 51 jūrų maršrutas, 58 bendruomenės sveikatos centrai, 102 pradinės ir 13 aukštosios mokyklos bei 23 globos namai.	ss/55426-over-1bn-to-be-set-aside-for-development-of-islands-until-2027	
	Liepos 26 d. ES ekonomikos ir finansų reikalų taryba patvirtino Kroatijos ekonomikos gaivinimo planą , finansuojamą iš europinių lėšų. Pagal priemonę, Kroatijai bus skiriama 6,3 mlrd. eurų dotacijoms. 40 proc. plano asignavimų bus skirta su klimato tikslais susijusioms priemonėms (atsinaujinančios energijos šaltiniams, energijos vartojimo efektyvumui ir pastatų rekonstrukcijai po žemės drebėjimų, tvariam judumui), įmonėms, pereinančioms prie ekologiško pereinamojo laikotarpio. 20 proc. bus skirta skaitmenizacijai, plačiąjausčio ryšio plėtrai, skaitmeninės atskirties tarp miesto ir kaimo vietovių mažinimui, įmonių prisitaikymui prie skaitmeninio verslo ir jų konkurencingumo didinimui.	com-2021-401 annexe en.pdf (europa.eu) More than half of recovery plans approved, funds expected within days – EURACTIV.com	
Lietuvos turizmo sektoriui aktuali informacija			
	„Losinj“ viešbučių grupė „Losinj Hotels & Villas“ plečia medicininį ir sveikatinimosi turizmą.	https://www.total-croatia-news.com/business/55360-losinj-hotel-group	
	Iki 2021 m. rugpjūčio vidurio į Kroatiją atvyko apie 8 mln. turistų (46 proc. daugiau nei tuo pačiu 2020 m. laikotarpiu) ir praleido 49 mln. parų (37 daugiau nei praėjusiais metais). Tačiau šiemt pasiekta tik 60 proc. 2019 m. atvykusiųjų skaičiaus ir 70 proc. nakvynių. Daugiausia turistų atvyksta iš Vokietijos, Slovėnijos, Austrijos, Lenkijos ir Čekijos.	Odlični trendovi turističkog prometa: u kolovožu ostvareno 93 posto rezultata iz 2019! - Večernji.hr (vecernji.hr)	
Bendradarbiavimui MTEPI ¹ srityse aktuali informacija			
Lietuvos ekonominiam saugumui aktuali informacija			
	Kroatijos karinės pramonės įmonės tikisi gauti 7,8 mlrd. eurų paramos iš Europos gynybos fondo.	https://www.total-croatia-news.com/business/55302-	

¹ MTEPI - moksliniai tyrimai, eksperimentinė plėtra ir inovacijos

		croatian-enterprises	
Bendra ekonominė informacija			
	KROATIJA		
	<p>Pirmą kartą po vienerių metų nuosmukio 2021 m. II ketvirtį Kroatijos ekonomika išaugo 16,1 proc. Tai yra didžiausias augimas nuo 1996 m.</p> <p>Namų ūkių vartojimas išaugo 14 proc. Prekių ir paslaugų eksportas per metus šoktelėjo 40,9 proc: prekių eksportas padidėjo 35,2 proc., o paslaugų - 56,3 proc.</p> <p>Prekių ir paslaugų importas taip pat šoktelėjo 30,3 proc.: prekių importas padidėjo 30,5 proc., o paslaugų - 28,9 proc.</p> <p>Vyriausybės išlaidos padidėjo 4 proc.</p> <p>Prognozuojama, kad 2021 m. Kroatijos ekonomika turėtų augti daugiau nei 5 proc.</p>	https://www.total-croatia-news.com/business/55623-croatian-gdp	
	TVF Kroatijai suteikė 687,5 mln. eurų vertės specialiųjų skolinimosi teisių , kurios bus panaudotos užsienio valiutos atsargoms padidinti, įveikiant Covid-19 pandemijos sukeltas ekonomines pasekmes.	2021 General SDR Allocation (imf.org)	
	2014-2020 m. Kroatija įsisavino 43 mlrd. kunų (apie 5,7 mlrd. eurų) daugiau iš ES biudžeto skirtų lėšų, nei ji įmokėjo į ES biudžetą.	Hrvatska je iz proračuna EU-a povukla 43 milijardi kuna više no što je u njega uplatila (lider.media) Uvjereni da će do kraja 2023. iskoristiti svih 10,7 mlrd. eura iz EU 'omotnice' za razdoblje 2014.-2020. - Poslovni dnevnik	
	<p>Kroatijos vyriausybė rugpjūčio 26 d. pritarė sutarčiai dėl dvigubo apmokestinimo išvengimo su Egiptu.</p> <p>Tikimasi, kad susitarimas sudarys pajamų mokesčio lengvatas ir paskatins investicijas ir padės kovoti su mokesčių slėpimu.</p>	https://www.total-croatia-news.com/business/55559-croatia-set-to-conclude-double-taxation-avoidance-agreement-with-egypt	

	<p>Elektros energijos gamybos, perdavimo ir skirstymo įrangos bei įrenginių, taip pat transporto ir pramonės srities įrangos gamybos kompanija „KONČAR Group“ per pirmąjį 2021 m. pusmetį uždirbo 124% didesnę grynąją pelną.</p>	<p>https://www.total-croatia-news.com/business/55037-croatian-koncar-group</p>	
	<p>Kroatijos įdarbinimo tarnybos duomenis, Kroatijos statybos ir turizmo sektoriai tapo priklausomais nuo užsienio darbuotojų. Apie 15 proc. statybos sektoriuje ir 10 proc. turizmo sektoriuje dirbančiųjų yra užsieniečiai. Turizmas sudaro 15-20 proc. Kroatijos BVP, statybos sektorius 6–7 proc. Statybų sektorius įtakoja statybinių medžiagų prekybą, cemento gamybą, naftos pramonę, medienos pramonę, taip pat plieno ir metalo sektorius, todėl netiesiogiai statybos indėlis sudaro iki 12 proc. BVP.</p>	<p>O stranim radnicima u Hrvatskoj ovisi čak - trećina BDP-a. Uvoz radne snage uskoro će još dodatno porasti - Novi list</p>	
	<p>JUODKALNIJA</p>		
	<p>Siekdama apsaugoti beveik 1 mlrd. USD paskolos iš Kinijos Bar-Boljare greitkelio statybai riziką, Juodkalnija pasirašė susitarimą su trimis neįvardintais JAV ir Prancūzijos bankais dėl paskolos rizikos perėmimo. Pagal susitarimą, paskola konvertuota į eurus ir paskolos palūkanų normos sumažinta nuo 2 iki 0,88 proc.</p>	<p>Montenegro Reduces Currency Risk on Costly Chinese Highway Loan Balkan Insight</p>	
	<p>ŠIAURĖS MAKEDONIJA</p>		
	<p>ERPB skyrė 6 mln. eurų paskolų Šiaurės Makedonijos namų ūkių energetiniam efektyvumui didinti.</p>	<p>EBRD and partners step up support for greener homes and businesses in North Macedonia</p>	
	<p>Pradėtos elektros jungties tarp Šiaurės Makedonijos ir Albanijos statybos. Projektas yra Rytų-Vakarų elektros perdavimo koridoriaus tarp Bulgarijos, Šiaurės Makedonijos, Albanijos, Juodkalnijos ir Italijos dalis, remiamas ERPB.</p>	<p>Construction starts on electricity interconnector between Albania and North Macedonia (ebrd.com)</p>	

	KOSOVAS		
	Kosovo Pramonės, verslumo ir prekybos ministrės R.Hajdari teigimu, siekiant įgyvendinti vyriausybės rinkiminius pažadus, vėl rengiamasi įvesti atsakomąsias priemones Serbijai (t.y. taikyti 100 proc. importo muitus iš Serbijos įvežamoms prekėms), kurios buvo panaikintos 2020 m. balandžio 1 d.	Kosovo to Restore Reciprocity Measures Against Serbia, Minister Says Balkan Insight	
Kita ekonominiam bendradarbiavimui aktuali informacija			

Parengė: Giedrė Šidagytė-Gudaitienė, tel. +385 12079203,